INSTIT.  
COLLAT.  
CAP. VII.*Quod lupa à sene pascitur, furti rea veniam precatur.*Severus  
Sulp. Dia-  
logo 1.c.8.

**A**LIVM æquè singularem virum vidi-  
mus, in paruo tugurio, in quo non nisi  
vnum recipi posset; habitantem. Huic lupa  
solita erat astare cœnanti, nec facile vni-  
quam bestia fallebatur, quin illi ad legitimi-  
mam horam refectionis occurreret: & tam  
diu pro foribus exspectaret, donec ille pa-  
nem, qui in cœnâ supererat, offerret; illa  
manum eius lambere solita, atque ita quasi  
implete officio & præstità consolatione dis-  
cedebat. Sed fortè accidit, ut sanctus ille  
dum fratrem, qui ad eum venerat, deducit  
abeuntem, diutius abesset, & nō nisi sub no-  
te remearet, interim bestia ad consuetum  
illud tempus cœnę occurreret: vacuam cel-  
lam, cùm familiarem patronum abesse sen-  
tiret, ingressa est, curiosius explorans, ubi  
nam esset habitator. Casu contigua cum  
panibus quinque palmicia fiscella pendebat: ex his vnum sumit & deuorat, deinde  
perpetrato scelere discessit. Regressus ere-  
mita, vidit sportulam dissolutam, non con-  
stante panum numero. Damnum rei fami-  
iliaris intelligit, ac prope limen panis as-  
sumpti fragmenta cognoscit. Sed non erat  
incerta suspicio, quæ turtum persona fecis-  
set. Ergo cùm sequentibus diebus secundūm  
consuetudinem bestia non veniret, nimirum audacis facti conscientia ad eum ve-  
nire dissimulans, cui fecisset iniuriam, ægrè  
patiebatur eremita se alumnæ solatio desti-  
tutum: postremò illius oratione reuocata,  
septimum post diem affuit, ut solebat, ante  
fores cœnanti. Sed vt facile cerneret vere-  
cundiam pœnitentis, non ausa proprius acc-  
edere, deiectis profundo pudore in terram  
luminibus, quod palam licebat intelligi,  
quamdam veniam precabatur. Quam illius  
confusionem miseratus eremita, iubet eam  
proprius accedere, ac manu blandâ caput  
triste permulcat: deinde pane duplicato  
ream suam refecit: ita indulgentiam conse-  
cuta, officij consuetudinem deposito mœ-  
re reparauit. Intuemini quælo, Christi  
etiam in hac parte virtutem, cui sapit omne  
quod brutum est, cui mite est omne quod  
ſæuit: lupa officium præstat, bestia furti cri-  
men agnoscit, lupa conscientia pudore con-  
funditur: vocata adest, caput præbet: & ha-  
bet sensum indultæ sibi veniæ, sicut pudore  
gescit errati. Tua hæc virtus, Christe,  
tua hæc sunt, Christe, miracula. Etenim  
quæ in tuo nomine operantur serui tui, tua  
sunt mirabilia: & in hoc ingemiscimus,  
quod maiestatem tuam feræ sentiunt, ho-

mines non verentur. Ne cui autem hoc  
incredibile videatur, maiora adhuc me-  
morabo. Fides Christi adest, me nihil fin-  
gere; sed quæ mihi benè comperta sunt,  
explicabo.

*Quod quinque catuli leonum cœci per ana-  
choretam illuminati sunt.*

CAP. VIII.

Severus  
Sulp. Dia-  
logo 1.c.9.Anachore-  
tarum do-  
micilia &  
viuenda  
ratio.

**H**ABITABANT plerique in eremo sine  
villis tabernaculis, quos anachoretas  
vocant. Viuunt herbarum radicibus, nullo  
vñquam certo loco consistunt, ne ab ho-  
minibus visitentur. Ad quemdam igitur  
hoc ritu atque hac lege viuentem, duo ex  
Nitriâ monachi, licet longè diuersâ regio-  
ne, tamen quia olim ipsis in monasterij con-  
uersatione charus & familiaris fuisset, audi-  
tis eius virtutibus tetenderunt. Quem diu  
multumque quæsitus, tandem mense se-  
ptimo repererunt in extremo illo deserto,  
quod est Memphis contiguum, demoran-  
tem; quas ille solitudines iam per annos  
duodecim dicebatur habitare. Qui licet  
omnium hominum vitaret occursum, ta-  
men agnitis fratribus non refugit, seque-  
charismis per triduum nō negauit. Quar-  
to die aliquantulum progressus, cùm prose-  
queretur abeuntes, leænam miræ magnitu-  
dinis ad se venire conspiunt. Bestia, licet  
tribus repertis, non incerta quem peteret,  
anachoretæ pedibus aduoluitur: ac deinde  
præcedentem sequuntur. Nam illa præiens  
& subinde restans, in eos intendebat, ut fa-  
cile posset intelligi, id eam velle, ut quod illa  
ducebat, anachoretæ sequeretur. Quid  
multis ad speluncam bestiæ peruenit, ubi  
illa adultos iam quinque catulos malefacta  
nutriebat. Qui vt clausis luminibus ex alio  
matris exierant, cæcitate perpetuâ tene-  
bantur. Quos singulos de rupe prolatos,  
ante anachoretæ pedes mater exposuit.  
Tunc demum sanctus aduertit, quid bestia  
postularet: inuocatoque Christi nomine,  
contrectauit manu clausâ lumina catulo-  
rum; ac statim cæcitatem depulsâ, apertis  
oculis bestiarum diu negata lux patuit. Ita  
fratres illo anachoretâ, quem desiderau-  
erant, visitato, fructuosa laboris sui mercede  
ad monasterium redierunt: & fidem san-  
cti, gloriamque Christi quam ipsi viderant,  
enarrauerunt.

Leænam-  
choræta pe-  
dibus sup-  
plex ad-  
uoluitur.Anachore-  
ta cœlio  
na catalia  
visum do-  
nat.*Frater quidam ibicis exemplo didicit, quid  
de herbis edere, quid've respuere deberet.*Sect. 11.  
Sulp. Dia-  
logo 1.c.10.

**F**VIT & alijs in illis regionibus anacho-  
reta, qui in eâ parte, quæ est Syenes, ha-  
bitabat. Hic cùm primùm se ad eremum  
contu-

contulisset, herbis herbarumque radicibus, quas prædulcis interdum & saporis eximij fert arena, victurus, ignarus germinis eligendi, nocua plerumque carpebat: nec erat facile vim radicum sapore discernere, quia omnia æquè dulcia, sed pleraque occultiore natura virus letale cohiebant.

*Leditur vi  
herbarum  
ignotarum  
monachus.* Cū ergo edentem vis interna torqueret, & immensis doloribus vitalia vniuersa qua-

terentur, ac frequens vomitus cruciatibus non ferendis ipsam animæ sedem, stomacho iam fatigente, dissolueret, eremita omnia penitus quæ essent edenda formidans, nihil iam attrectare aut gustare audebat. Septimum quoque ieiunus diem, spiritu iam deficiente, ducebat: cū ad eum

*Ibicus ma-  
gisterio no-  
tias herbas  
discit.* fera, cui ibicus est nomen, accessit: huic propius adstanti, fasciculum herbarum, quem collectum pridie attingere eremita non audebat, obiecit. Sed fera, quæ virulenta erant, ore discutiens, quæ innoxia nouerat, eligebat. Ita vir sanctus eius exemplo, quid edere, quid respuere deberet, edocitus, & periculū famis euasit, & herbarum venena vitauit.

**CAP. x.** Frater quidam quinquaginta annis in monte Sina constitutus, non patitur aliorum fratrum accessus.

*Seuer. Sul-  
pit. Dialo-  
go I. c. II.  
Posthumia-  
nus habet in  
solitudine  
anno inter-  
gro cu 7 fe-  
rē mēsibus.* SED longum est de omnibus qui eremum incolunt, comperta nobis memorare. Annū integrū & septem ferē menses intra solitudinem constitutus exegi: sacerdos tamen cum illo sene, qui puteum & bouem habuit, habitauit. Duo beati Antonij monasteria adiij, quæ hodieq; ab eius discipulis incoluntur. Ad eum etiam locum, in quo beatissimus Paulus primus eremita est diuersatus, accessi: iugum Sina montis vidi, cuius cacumen cælo pènè contiguum, nequaquam adiri potest. Inter huius montis secessus anachoreta esse aliquis ferebatur, quem diu multumque quæsatum videre non potui. Qui fere iam ante quinquaginta annos à conuersatione humana remotus, nullum vestis vsum habebat, sed setis corporis sui tectus erat. Hic itaque quoties eum religiosi viri adire voluerunt, cursu rapido auaia petens, occursum fugiebat humanum. Vni tantummodo ferebatur se ante quinquennium præbuisse videndum, qui, credo, potenti fide id obtainere promeruit. Cui inter multa colloquia percontanti, cur homines tanto-pere fugeret, respondisse ille perhibetur:

*Cacumen  
montis Si-  
na calo pa-  
nē conti-  
guum.  
In Sina  
monte ana-  
chora de  
git nudus.  
Qui ab ho-  
minibus  
frequen-  
tatur, non vi-  
sit, neq; ab  
Angelis.  
Ibidem.* Qui ab hominibus frequentatur, nō potest ab Angelis visitari. Vnde non im meritō receptā opinione multorum, fama vulgaerat, sanctum illum ab Angelis visitari.

Ego autem à Sina monte digressus, ad

Nilum flumen regressus sum, cuius ripas frequentibus monasteriis consertas, utraque ex parte lustrauit: plerumque vidi, ut dudum dixeram, uno in loco habitare centenos: sed & bina & terna millia in iisdem viculis agere constabat. Nec sanè ibi minorum putetis diuersantium in multitudine monachorum esse virtutem, quā eorum esse cognouistis, qui se ab humanis coetibus remouerunt. Præcipua, ut iam dixi, & prima ibi virtus, obedientia. Neque enim ibi aliter quis adueniens, à monasterij abbatे suscipitur, quā qui tentatus fuerit & probatus, nullum vñquam recusaturus, licet arduum & difficile, indignumque ab-nouiorum imperium.

*Monacho-  
rum Ori-  
entalium vir-  
tus prima  
obedientia.*

### Obedientiae incredibilis magna miracula.

**CAP. xi.**

**R**EFERAM vobis duo incredibilis *Seuer. Sul-  
piti. Dialo-  
go I. c. 12.* obedientiaz magna miracula. Igitur cum quidam frater saeculi actibus abdicatis, monasterium magnæ dispositionis ingressus, suscipi se rogaret in congregacionem, abbas cœpit ei multa proponere: grates esse illius disciplinæ labores, sua verò dura imperia, quæ nullius facile posset implere patientia: aliud potius monasterium, vbi facilioribus legibus viueretur, expeteret, & non tentaret aggredi, quod non posset adimplere. Ille verò his terroribus nihil permoueri, sed magis omnem obedientiam ita polliceri cœpit, ut si eum abbas in ignem ire præciperet, non recusaret intrare. Quam illius professionem vbi abbas accepit, non cunctatus probare, iubet *Abbas ini-  
tia num  
igne expla-  
rat.* eum in clibanum, qui coquendis panibus parabatur, intrare. At ille non distulit parere præcepto: sed statim medias flammulas, *Ardentem  
clibanum  
ex obedien-  
tiā quidam  
illafus  
transfe-* nihil cunctatus ingressus est. Quæ mox tam audaci fide victæ, velut illis quondam Hebrais pueris, cesserunt, & confessim fugit incendium. Et ipse qui ingressus est, & putabatur arsurus, velut frigido rore perfusum se esse miratus est. Sed quid mirum, si tuum, Christe, tironem ignis ille non tetigit, ut nec abbatem pigeret dura mandaſe, nec discipulum pœniteret obedientiam explesse. Hinc ergo intelligendum est, quantum obedientia obtinere apud Deum mereatur, dum ille qui eo quo aduenerat die tentatur infirmus, per agilitatem obedientiae perfectus inuentus est. Merito felix, merito gloriosus probatus obedientia, glorificatus est passione.

### Aliud miraculum obedientiae.

**CAP. XII.**

**Q**VIDAM itidem frater in eodē mona- *Seuer. Sul-  
sterio ad eumdē abbatem recipiendus pit. Dialo-  
go I. c. 13.*

INSTIT.  
COLLAT.

adueiret. Cùm prima ei lex obedientiæ proponeretur, ac perpetem polliceretur ad omnia vel extrema patientiam, casu abbas storacina virgam aridam manu gerebat: hanc fixit in terram, atque illi aduenæ id operis iniunxit, ut tam diu virgulæ aquam irriguam ministraret, donec (quod contra naturam erat) virga arida in solo arente visceret. Subiectus ille frater duræ legis imperio, aquam propriis humeris quotidie conuehebat, quæ à Nilo flumine per duo ferè millia petebatur. Iamque emenso anni spatio, labor non cessabat operantis, de fructu operis spes esse non poterat, tamen obedientiæ virtus in labore durabat. Sequens quoque annus, vano labore tantum effectum fratris eludit. Tertio demum anno, succedentium temporum labente curriculo, cùm neque nocte neque die aquarius ille cessaret, virga floruit. Ego ipse ex illâ virgulâ arbusculam vidi, quæ hodieque intra atrium monasterij ramis virentibus quasi in testimonium manens, quantum obedientia meruit, & quantum fides posset, ostendit.

Simile a-  
pud Pelag.  
libell. 14.  
num. 3.Monachi  
miranda  
patientia,  
aridam ri-  
gantur vir-  
gam.Tertio an-  
no virga  
arida flo-  
ruit.

CAP. XIII.

Dæmonia ejiciens etiam à dæmons pos-  
sideretur: fine tamen salubri resti-  
tuitur.

Seu. Sulp.  
Dial. 1.  
cap. 14.Mira da-  
monis eii-  
ciendi po-  
testas.Perpetua  
potus in  
monacho  
carentia.Subrepit ei-  
vanaglo-  
ria.Demonis  
eleberri-  
mus fuga-  
tor à dæmo-  
ne possideri  
optat.

VIDAM ex sanctis patribus fugan-  
dorum de corporibus obsecisis dæ-  
monum incredibili præditus potestate, multa signa faciebat. Non solum enim præsens, neque verbo tantum, sed & ab-  
sens quoque, interdum cilicij sui fimbriis aut epistolis missis obsecissa corpora curabat. Hic ergo mirum in modum frequentaba-  
tur à populis, ex multis locis ad eum ve-  
nientibus: taceo de minoribus; præfecti, comites, atque diuersarum iudices potesta-  
tum, præ foribus illius sèpè iacerunt. Hic enim omni potu in perpetuum penitus abstinuit, ac pro cibo septein tantum cari-  
cis sustentabatur. Interea sancto viro, ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas cœpit subrepere. Quod malum vbi ille primum potuit in se sentire grassari, diu multumque discutere conatus est: sed repellere penitus non potuit. Vbiique nomen eius dæmones fatebantur. Excludere à se confluentem populum non valebat: virus interim latens serpebat in pectore, & cuius nutu ex alio-  
rū corporibus dæmones fugabantur, seipsum occultis cogitationibus vanitatis pur-  
gare non poterat. Totis igitur precibus conuersus ad Dominum, orauit, ut permis-  
sā in se diaboli potestate, similis illis fieret, quos ipse curauerat. Quid multis? ille præ-

potens, ille signis atque virtutibus toto Orientē vulgatus; ille ad cuius limina po-  
puli antè cōfluxerant, correptus à dæmons est: ac retentus in vinculis, omnia illa quæ energumeno solent fieri, perpeffus, quinto demum mensē purgatus est non tantum dæmons, sed quod illi erat utilius atque gloriæ optati, etiam vanitate.

Eremita ad seculum rediens quomodo  
punitus est.

CAP. XIV.

A DOLESCENS quidam prædiues Seu. Sulp.  
opibus, genere clarus, habens vxo- Dial. 1.  
rem & filium parvulum, cùm in Ægypto cap. 15.  
tribunus esset, & frequentibus aduersum

\* Blembos expeditionibus quædam eremi \* fortè Bl.  
contigisset, sanctorum etiam tabernacula myes.

complura vidisset, à beato Ioanne eremita verbum salutis accepit. Nec moratus inu-  
tilem, militiam cum vano honore illo con- Tribunes  
temnere, eremum constanter ingressus, diues ere-  
breui tempore in omni genere virtutum mym petit.

perfectus emicuit. Potens ieiuniis, humili- Deo Ruff.  
tate conspicuus, fide firmus, facile se anti- lib. 2. c. 1.,  
quis monachis studio virtutis æquauerat.

Cùm interim subiit eum cogitatio iniecta per diabolum, quod rectius esset ut rediret ad patriam, filiumque vnicum ac domum totam cum vxore saluaret: quod vtique & acceptius Deo foret, quām si solum se sæ-  
culo eriperet, & salutem suorum negligi-  
ret. Iftiusmodi ergo falsæ iustitiæ colore fu- Tentatus  
peratus, post quadriennium cellam suam recedit ab  
atque propositum eremita deseruit. Sed instituto.

vbi ad proximum monasterium, quod à multis fratribus habitabatur, accessit, causam discessionis atque consilium quærentibus confitetur. Renitentibus cunctis, & præcipue loci illius abbate, male animo fi-  
xa sententia non potuit euelli. Igitur infeli-  
ci se obstinatione proripiens, cum dolore omnium digressus est à fratribus. Et vix à inuaditur  
conspectu eorum abscesserat, mox imple- à dæmons.

tur dæmons: cruentasq; spumas ore pro-  
uoluens, suis dentibus seipsum lacerabat. Deinde ad idem monasterium fratum Liberatus  
humoris reportatus, cùm coerceri in eo corrigitur.

immundus spiritus non valeret, necessitate cogente ferreis nexibus alligatus, pedes cum manibus vinciuntur. Non immerita poena fugitiuo. Post biennium verò oratione sanctorum ab immundo spiritu libera-  
tus, ad eremum, vnde discesserat, mox re- Pœnitentiā  
gressus, & ipse correctus est, & aliis futurus duxiu ere-  
pro exemplo, ne quem aut falsæ iustitiæ  
vmbra, aut incerta mobilitas inutili leuitate compellat semel cœpta deserere.

De

CAP.XV. *De habitu vel vestimento Aegyptiorum monachorum.*

Cassian. I. t. Institut. c. 4. **S**VNT præterea quædam in ipso Aegyptiorum habitu, non tantum ad curam corporis, quantum ad morum formulam congruentia. Cucullis namque perparuis indeśinenter vtuntur diebus ac noctibus, scilicet ut innocentiam & simplicitatem parvorum iugiter custodire, etiam imitatione ipsius velaminis commoneantur.

Ibid. c. 5. **C**olobiis quoque lineis induuntur, quæ Colobiorū vix ad cubitos vsque pertingunt, nudas de reliquo circumferunt manus, ut amputatos eos habere actus & opera mundi huius, suggerat abscissio manicarum.

Ibid. c. 7. **P**ost hæc angusto palliolo tam amictus Palliolorū humilitate quæm vilitate pretij, colla pariter atque humeros tegunt, quod maiores tam nostro quæm ipsorum nuncupatur eloquio.

Ibid. c. 8. **M**eliorū **V**ltimum est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes appellantur. Qui tamen habitus pellis caprinæ, significat mortificata membra omni petulantia carnalium passionum, debere eos in summa virtutum gravitate consistere.

Ibid. c. 10. **M**ath. & **L**uc. 10. **C**alceamenta quoque, velut interdicta Euangelico præcepto recusantes, cum infirmitas corporis, vel matutinus rigor hiemis sœuit, seu meridiani æstus feroꝝ exegerit, tantummodo muniunt pedes. Quibus tamen caligis quamquam licto vtantur, vt pote Domini mandato cōcessis; nequaquam tamen pedibus eas inhærere permittunt, cum accedunt ad celebranda seu ad percipienda sacrosancta mysteria, illud etiam exultimantes secundum littera custodiri debere, quod dicitur ad Moysen & ad Iesum filium Nauue: Solue corrigiam calceamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est.

CAP.XVI. *De canonico orationum modo, & perfecta abrenuntiatione saeculi.*

Cass. 1. 2. Inst. c. 3. **H**ora canonica in monasterijs. **N**ouitij debent ad infantiam reuerteri. **I**T A Q V E per vniuersam Aegyptū & Thebaidam, vbi cumque habentur monasteria, legitimū orationum modum in vespertinis conuentibus seu nocturnis vigiliis tenent. Non enim illic quisquam congregatiōni fratrum interesse permittitur, nisi prius vniuersis facultatibus suis reddatur extraneus. Et qui ingressus in congregatiōnem fuerit, sic obedire cogitur cunctis, vt redecundum sibi secundum sententiam Domini ad infantiam pristinam noquerit, nihil sibi consideratione ætatis vel annorum numerositate præsumens, quam in saeculo inaniter consumptam se reputat perdidisse: sed pro rudimentorum merito & tirocinij no-

uitate, quam se gerere in Christi militiā recognoscit, subdere se etiam iunioribus compellitur.